Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091700082

82

Nº 177, quarta-feira, 17 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2025-PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.003913/2025-87 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Departamento de Biologia - DB/Sede. Contratado: RÔMULLO FIGUEREDO
DA SILVA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 20 horas
semanais. Retribuição: Professor Assistente (especialização), da carreira de Magistério
Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 218 dias, a contar da data de sua assinatura. Início: 09/09/2025. MARIA JOSÉ
DE SENA - REITOR (A)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2025-PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.005059/2025-93 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ. Contratado: AMAURY GOUVEIA
PESSOA NETO. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas
semanais. Retribuição: Professor Assistente (mestrado), da carreira de Magistério Superior,
reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 180
dias, a contar da data de sua assinatura. Início: 08/09/2025. MARIA JOSÉ DE SENA - REITOR (A)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2025-PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.004239/2025-58 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST. Contratado: MAKSUELA
ALVES GOMES. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas
semanais. Retribuição: Professor Assistente (graduação), da carreira de Magistério
Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo
período de 180 dias, a contar da data de sua assinatura. Início: 09/09/2025. MARIA JOSÉ
DE SENA REITOR (A)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025-PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.024398/2024-98 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST. Contratado: MAISA
FERNANDA DOS SANTOS BARBOSA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTR AT A N T E .
Carga Horária: 20 horas semanais. Retribuição: Professor Assistente (doutorado), da
carreira de Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
15/09/2025. MARIA JOSÉ DE SENA - REITOR (A)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2025-PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.029323/2024-01 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST. Contratado: ALVARO ROBERIO
DE SOUZA SA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 40 horas
semanais. Retribuição: Professor Assistente (mestrado), da carreira de Magistério Superior,
reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 180
dias, a contar da data de sua assinatura. Início: 09/09/2025. MARIA JOSÉ DE SENA REITOR (A)

EXTRATO DE EXTINÇÃO

A PEDIDO, DO CONTRATO Nº. 26/2024-PROGEPE ESPÉCIE: CONTRATADO(A): LUCAS
FERNANDO DA SILVA CAMBUIM. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco.
RESUMO DO OBJETO: Ficam extintos, A PEDIDO a partir de 30/08/2025, os vínculos
estabelecidos entre as partes pelo Contrato nº. 26/2024 PROGEPE, firmado em 21/11/2024,
referente à prestação de serviços de docente por prazo determinado de acordo com a Lei
nº. 8.745/93 e legislação complementar. Data da Assinatura: 10/09/2025. LUCAS FERNANDO
DA SILVA CAMBUIM, pelo (a) Contratado (a), e MARIA JOSÉ DE SENA, pelo Contratante.
(Processo UFRPE Nº. 23082.020448/2025-49). MARIA JOSÉ DE SENA REITOR (A)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 68, DE 16 SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. .Instituto Multidisciplinar

. .Departamento de Administração e Turismo

. .Edital nº 54 de 31 de JULHO de 2025, DOU de 04/08/2025, Seção 3, pág. 64

. .Processo nº. 23083.034684/2025-32

. .Área: IM780 - TRABALHO DE CAMPOINTEGRADO; IM373 - TURISMO EM ÁREAS RURAIS; IM768 -; IM778 -
TRANSPORTES TURÍSTICOS E DESENVOLVIMENTO; TM333 - TURISMO E ETNICIDADE; TM340 LAZER, CONSUMO E
SOCIABILIDADE; IM321 - ECONOMIA APLICADA AO TURISMO

. .CLAS. .C A N D I DAT O

. .1° .FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA

. .2° .ISABELA LIMA PINHEIRO DA CAMARA

. .3° .RODRIGO AYRES ALMEIDA CAMURÇA

. .4° .MARCELO TESSEROLLI

. .5° .SARA SUMIE MURANAKA DE MIRANDA

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

EDITAL Nº 69, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve
divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:

. .INSTITUTO DE AGRONOMIA

. .DEPARTAMENTO DE SOLOS

. .EDITAL Nº 49 DE 11 DE JULHO DE 2025, DOU DE 14/07/2025, SEÇÃO 3, PÁG. 60

. .PROCESSO Nº 23083.017995/2025-37

. .ÁREA: EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA PARA O INSTITUTO DE AGRONOMIA

. .CLAS. .C A N D I DAT O

. .1º .BETANIA VAHL DE PAULA

. .2º .ALEXANDRE MAGNO LOPES GOLLO

. .3º .ANASTÁCIA PERCI CAMPOS DE ALMEIDA

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90028/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de máquinas, equipamentos e utensílios
agrícolas/agropecuários e rodoviários.

RAFAEL MARTINS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2025) 153166-15240-2025NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90055/2025 - UASG 153166

Nº Processo: 23083035994202574. Objeto: Contratação de serviços gráficos
(impressão de apostilas, confecção de banner e flyer) . Total de Itens Licitados: 3. Edital:
17/09/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao
Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/
edital/153166-5-90055-2025. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2025) 153166-15240-2025NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025 - UASG 153033

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 23091.016038/2022-69.
Pregão. Nº 22/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto autorizar e regulamentar o uso da rede sem fio (wi-fi) nas
instalações do contratante pelos funcionários da contratada, visando proporcionar
melhores condições para a execução das atividades laborais previstas no contrato original.
Vigência: 16/09/2025 a 10/10/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.039.058,11.
Data de Assinatura: 16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão Contratual ao Contrato Temporário como Professor Substituto
nº 16783/2024. Contratante: Universidade Federal Rural do Semi-Árido. Contratado:
HUDSON TOSCANO LOPES BARROSO DA SILVA. OBJETO: Rescisão do contrato, por iniciativa
da contratante, a partir de 15 de setembro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2024-DIPAI.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ: 24.259.265/0001-
40. Convenente: Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto:
Prorrogação de prazo por 01 (um) mês. Vigência: 23 de setembro de 2025 a 23 de outubro
de 2025. Data da assinatura: 12/09/2025. Signatários: Concedente: Rodrigo Nogueira de
Codes, Reitor da UFERSA; Convenente: Aline Lidiane Batista, Presidente da FG D.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio 2024/0141. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC, Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC e Associação the Good
Food Institute do Brasil - GFI. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Vigência: vigorará
até 13/05/2026. Data de Assinatura: 16/09/2025. Processo UFSC: 23080.053582/2024-65.
Entidades: Assinam: Irineu Manoel de Souza, pela UFSC; Angela de Espindola da Silveira,
pela FEESC e Gustavo Ribeiro Guadagnini, pelo GFI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 232/2021.
Nº Processo: 23080.054800/2021-36.
Dispensa. Nº 684/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor. Vigência: 16/09/2025
a 31/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.707.062,00. Data de Assinatura:
16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação 2025/0113. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Fundação de Ensino e Engenharia em Santa Catarina - FEESC e Petróleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS. Objeto: Participação da PETROBRAS na melhoria da infraestrutura para
viabilizar o desenvolvimento de pesquisas de P&D de alta relevância para o setor de óleo
e gás (O&G), trazendo benefícios tecnológicos, ambientais, sociais e econômicos nesses
estudos realizados nas instalações do Núcleo Ressacada de Pesquisas em Meio Ambiente
(REMA), visando a capacitação da EXECUTORA para realização de pesquisas/testes/estudos.
Vigência: 16/09/2025 a 15/09/2027. Data de Assinatura: 16/09/2025. Valor:
R$3.676.349,20 (três milhões, seiscentos e setenta e seis mil, trezentos e quarenta e nove
reais e vinte centavos). Processo UFSC: 23080.044647/2025-62. Entidades. Assinam: Marco
Antonio Batista da Silva, pela PETROBRAS; Ângela de Espindola da Silveira, pela FEESC; e
Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025, do Contrato nº 22/2022,
Processo 23080.046396/2021-27, publicado no DOU de 04/09/2025, Seção 3.
Onde se lê: Remanejamento orçamentário. Leia-se: Prorrogação de prazo do
termo de contrato n. 022/2022, firmado em 02/06/2022, entre a UFSC e a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CASA
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-17T02:03:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial